UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  215 /PGDĐT

V/v xây dựng danh mục vị trí việc                 làm trong các trường học
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 13 tháng 6 năm 2018

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.
Thực hiện Công văn số 588/SNV-TCCB ngày 04/6/2018 về việc xây dựng danh mục vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập của Sở Nội vụ; Chỉ đạo của UBND huyện về việc xây dựng danh mục vị trí việc làm trong các trường học;
Phòng GD&ĐT đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện tiến hành xây dựng danh mục vị trí việc làm của đơn vị như sau:

I. Nguyên tắc:
1. Tuân thủ quy định của pháp luật về quản lý viên chức.

2. Vị trí việc làm được xác định và điều chỉnh phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Vị trí việc làm phải gắn với chức danh nghề nghiệp, chức vụ quản lý tương ứng.

4. Bảo đảm tính khoa học, khách quan, công khai, minh bạch và phù hợp với thực tiễn.

II. Căn cứ xác định vị trí việc làm:

1. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và công việc thực tế của đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Tính chất, đặc điểm, nhu cầu công việc của đơn vị sự nghiệp công lập.

3. Mức độ phức tạp, quy mô công việc; phạm vi, đối tượng phục vụ; quy trình quản lý chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định của Luật chuyên ngành.

4. Mức độ hiện đại hóa công sở, trang thiết bị, phương tiện làm việc và ứng dụng công nghệ thông tin.

5.Thực trạng bố trí, sử dụng viên chức của các đơn vị sự nghiệp công lập.

6. Căn cứ vào các văn bản quy định hiện hành (Thông tư Liên tịch số 06/2015/TTLT/BGDĐT-BNV đối với mầm non; Thông tư số 16/2017/TTLT-BGDĐT-BNV đối với Tiểu học, THCS).
III. Yêu cầu chung:

1. Danh mục vị trí việc làm phải đảm bảo tính khách quan, công khai, minh bạch và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.

2. Danh mục vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập phải có tính ổn định từ 1-3 năm.

3. Đảm bảo thực hiện nghiêm tỷ lệ tinh giản biên chế theo Kế hoạch số 1866/KH-UBND ngày 19/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án tinh giản biên chế trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2015-2021, trong đó, đến năm 2021 phải tinh giản tối thiểu 10% biên chế được giao so với năm 2015.

4. Danh mục vị trí việc làm là cơ sở để thực hiện việc tuyển dụng, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, quản lý viên chức và lao động hợp đồng theo đúng quy định của Nhà nước.

IV. Nội dung thực hiện:

1. Xây dựng danh mục vị trí việc làm
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, công việc thực tế và thực trạng bố trí, sử dụng viên chức Hiệu trưởng tiến hành xác định danh mục vị trí việc làm trong đơn vị mình theo phụ lục 01 (MN, TH, THCS) kèm theo.

2. Thời gian gửi hồ sơ về Phòng GD&ĐT:

Sau khi xây dựng xong danh mục vị trí việc làm; Hiệu trưởng các trường gửi hồ sơ về Phòng GD&ĐT huyện (qua TCCB) trước ngày 19/6/2018 đồng thời gửi phụ lục danh mục vị trí việc làm bằng file điện tử theo địa chỉ e mail: cuongnh.pdien@hue.edu.vn.
Hồ sơ bao gồm: 02 bộ
+ Tờ trình đề nghị của các đơn vị;

+ Phụ lục danh mục vị trí việc làm;

+ Bản sao quyết định thành lập, quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của nhà trường.

(Yêu cầu đóng thành 02 tập theo thứ tự nêu trên).
Lưu ý: Phải căn cứ vào các văn bản hiện hành có liên quan để xây dựng đảm bảo đúng quy định, các vị trí không có trong các quy định hiện hành thì không đưa vào đề án vị trí việc làm của đơn vị.

Ngoài ra gửi báo cáo theo phụ lục 02 bằng văn bản và file điện tử theo địa chỉ nêu trên.
Đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện đúng nội dung của Công văn này./.

Nơi nhận :                                                                                 TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;

-Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, TCCB
                                                                                               (Đã ký)
                                                                                       Nguyễn Phi Hùng